

Nr 201.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pensionsförbättring åt marinintendenten av 1:a graden K. H. L. Nordström; given Stockholms slott den 14 mars 1922.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

P. Albin Hansson.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 14 mars 1922.

Närvarande:

Statsministern och ministern för utrikes ärendena BRANTING, statsråden LINDQVIST, THORSSON, OLSSON, SANDLER, NOTHIN, SVENSSON, HANSSON, ÅKERMAN, LINDERS, SCHLYTER, ÖRNE.

Departementschefen, statsrådet Hansson anför:

Uti en till Kungl. Maj:t ställd skrift har marinintendenten av 1:a graden vid marinintendenturkåren Karl Hugo Leonard Nordström gjort framställning i fråga om den pensionsförbättring, som kunde tillkomma

honom, därest han, som den 20 januari 1922 uppnådde 60 år, avginge från tjänsten efter sagda ålder men före uppnådda 65 år.

Av handlingarna i ärendet inhämtas beträffande Nordström, att han, som är född den 20 januari 1862, antogs till e. o. kammarskrivare vid flottans civilstat den 8 december 1883, utnämndes till marinintendent av 2:a graden vid marinintendenturkåren den 31 december 1903, befordrades till marinintendent av 1:a graden med lön i 2:a klass den 30 december 1911 och tilldelades lön i samma grads 1:a klass den 29 maj 1914, samt att han för närvarande åtnjuter tillfällig löneförbättring med 1,050 kronor för år.

Chefen för marinintendenturkåren har med skrivelse till Kungl. Maj:t den 20 december 1921 överlämnat framställningen ävensom ett från direktionen över flottans pensionskassa däröver infortrat yttrande av den 8 december 1921.

Direktionen över flottans pensionskassa har i sitt berörda yttrande anført, att Nordströms pensionsberättigande tjänstetid utgjorde 38 år. Uti kungl. brev till direktionen den 11 december 1903 angående tillämpning å personalen vid marinintendenturkåren av grunderna för pensionering av flottans befäl och underbefäl med vederlikar föreskrefves, att den, som erhöle avsked efter uppnådda 60 levnads- och 35 tjänstår, vore berättigad att i pension och fyllnadspension erhålla 75 procent av de sammanlagda pensionsförmåner, som efter uppnådda 65 levnadsår skolat honom tillkomma, med rätt för honom att, sedan han uppnått 65 levnadsår, åtnjuta de pensionsförmåner, som honom bort tillfalla, om han vid avskedstagandet uppnått sistnämnda levnadsålder. Efter uppnådda 65 levnadsår vore Nordström enligt nu gällande pensioneringsbestämmelser berättigad till följande pensionsförmåner, nämligen:

pension från flottans pensionskassa	kronor 1,813: 33
fyllnadspension av statsverket	» 906: 67
pensionsförbättring av statsverket	» 1,270: —
	<hr/>
	Summa kronor 3,990: —

Vid avskedstagande efter uppnådda 60 levnadsår men före 65 års ålder vore Nordström berättigad årligen åtnjuta:

pension från flottans pensionskassa	kronor 1,813: 33
fyllnadspension av statsverket	» 226: 67
	<hr/>
	Summa kronor 2,040: —,

vilket belopp utgjorde 75 procent av den sammanlagda pension och fyllnadspension, 2,720 kronor, vartill han skulle varit berättigad vid uppnådda 65 levnadsår, med rätt för honom att, sedan han uppnått 65 levnadsår, åtnjuta sistnämnda pensionsbelopp.

Jämlikt bestämmelserna i 2 § av kungörelsen den 29 augusti 1919 angående grunder för pensionsförbättring för viss personal vid marinen (Svensk författningssamling nr 569/1919) vore Nordström icke berättigad till pensionsförbättring, om avsked erhöles före uppnådda 65 levnadsår. Uti utlåtande den 3 mars 1919 över av särskilt tillkallade sakkunniga den 14 februari 1919 avgivet »Betänkande och förslag rörande pensionsförbättring för viss personal vid armén och marinen» hade direktionen framhållit, att då personalen vid marinintendenturkåren med hänsyn till den för hela denna kår stadgade gemensamma högre avgångsåldern av 65 år blivit tillerkänd rättighet att vid avgång vid uppnådda 60 levnadsår och 35 tjänstår erhålla 75 procent av de sammanlagda pensionsförmåner, som skulle utgått vid en levnadsålder av 65 år och 35 tjänstår, att utgå till dess sistnämnda levnadsålder uppnåddes, och därefter fulla pensionsförmåner, befattningshavarna vid nämnda kår icke borde frånhandas något av denna dem redan tillerkända rätt, utan borde bliva berättigade att å sina pensionsförmåner åtnjuta förbättring. Uti det av förenämnda sakkunniga avgivna betänkandet hade anförts, att i fråga om personalen vid marinintendenturkåren gällde, att dylik beställningshavare, i motsats till vad eljest i regel vore föreskrivet beträffande i övrigt likställd personal vid marinen, erhöle den högsta medgivna pensionen först vid avgång efter uppnådda 65 levnads- och 35 tjänstår. Då, enligt vad de sakkunniga hade inhämtat, ifrågavarande personal i det övervägande flertalet fall syntes avgå först sedan villkoren för erhållande av den högsta pensionen vore uppfyllda, hade de sakkunniga ej ansett det erforderligt att i förevarande sammanhang inlåta sig på frågan, huruvida och i sådant fall enligt vilka grunder pensionsförbättring finge tillkomma dylik beställningshavare, som avginge utan att vara berättigad till den högsta pensionen. I förekommande fall syntes frågan om höjning av pensionsbeloppet, för den händelse omständigheterna sådant föranledde, särskilt böra underställas riksdagens prövning.

Direktionen finge tillstyrka, att, för den händelse Nordström erhöle avsked efter uppnådda 60 levnadsår, men före 65 år, proposition avlättes till riksdagen, att honom måtte tillerkännas pensionsförbättring med 75 procent av den pensionsförbättring, 1,270 kronor, som skulle tillkommit honom vid avskedstagande vid 65 års ålder, eller 952 kronor 50 öre,

att utgå till dess sistnämnda levnadsålder nåddes, samt därefter med fullt belopp, 1,270 kronor.

I sin ovanberörda skrivelse har *chefen för marinintendenturkåren* hemställt om avlåtande av proposition till riksdagen i överensstämmelse med direktionens över flottans pensionskassa framställning.

Marinförvaltningen, som den 12 januari 1922 avgivit utlåtande i ärendet, har tillstyrkt framställning till riksdagen i enlighet med chefens för marinintendenturkåren hemställan.

Statskontoret har uti den 24 februari 1922 i ärendet avgivet utlåtande anfört, att för avlåtande till riksdagen av framställning i begärd riktning syntes en given förutsättning vara, att beträffande Nordström föreläge ömmande omständigheter av ett eller annat slag, exempelvis att Nordström på grund av sjukdom vore urståndsatt att uppehålla sin befattning. Då emellertid sådana omständigheter ej ens påståtts än mindre visats vara för handen, finge statskontoret hemställa, att framställningen ej måtte vinna bifall.

Sedan chefen för marinintendenturkåren med skrivelse den 6 mars 1922 överlämnat läkarintyg, utvisande att Nordström lider av kronisk lungsjukdom och på grund av densamma är mindre arbetsför samt för sin hälsas vårdande lämpligen bör under den kallare årstiden vistas i sydligare klimat, har *statskontoret* den 13 mars 1922 efter remiss avgivit förnyat utlåtande i ärendet och därvid anfört, att det numera syntes kunna anses visat, att ömmande omständigheter föreläge till stöd för en framställning till riksdagen om pensionsförbättring åt Nordström vid avgång redan vid 60 års ålder. Härtill komme att, efter vad nu blivit upplyst i ärendet rörande Nordströms tjänstduglighet, det kunde anses för statsverket fördelaktigt, att Nordström nu pensionerades och ersattes med annan befattningshavare med full tjänstduglighet. I detta avseende syntes Nordström i viss mån jämställd med de civila tjänst innehavare, som jämlikt 6 §, andra stycket, av civila pensionslagen hade förklarats skyldiga att före uppnådd pensionsålder avgå från tjänsten med bibehållen rätt till pension. Med åberopande av vad sålunda blivit anfört finge statskontoret förmåla, att statskontoret numera icke hade något att erinra mot bifall till den av chefen för marinintendenturkåren i ärendet gjorda hemställan.

Med hänsyn till vad i ärendet förekommit finner jag mig böra tillstyrka, att framställning till riksdagen göres i syfte att pensionsförbättring i enlighet med det i ärendet framlagda förslag efter erhållet avsked beredes Nordström, vilken, enligt vad jag erfarit, ännu kvarstår i tjänst. Pensionsförbättringen torde i likhet med pensionsförbättring enligt kungörelsen den 29 augusti 1919 böra utgå i samma ordning som fyllnadspension samt bestridas från vederbörande anslag till pensionsförbättring.

Departements-
chefen.

Jag får alltså hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att marinintendenten av 1:a graden vid marinintendenturkåren Karl Hugo Leonard Nordström må, efter det han erhållit avsked från sin anställning vid nämnda kår, uppbära pensionsförbättring till belopp av 952 kronor 50 öre för år intill uppnådda 65 levnadsår samt därefter till belopp av 1,270 kronor för år, att utgå från anslag, som är eller må varda beviljat till pensionsförbättring för viss personal vid marinen, och i samma ordning som fyllnadspension.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Eric Baad-Heimer.